Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

QUINTO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 057/2021
 FIRMADA ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA
DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Rogério César de Matos Avelar,
inscrito no CPF nº 371.628.106-91 e CI nº M-1.083.665 SSP/MG emitida pela
SSP/MG, pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Nila Alves de
Rezende, CPF n° 316.278.976.15 e CI n° M-2.976.574, SSP/MG e pelo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Gilson Urbano de Araújo, CPF n°
542.545.746-49 e CI n° 249.959.264, SSP/MG, conforme Decreto Municipal n°
3.988/2020 e n° 4.224/2021.

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA
CNPJ nº 65.186.835/0001-23
Endereço: na Rua Padre Leopoldo Bretano, nº 792, Alto dos Pinheiros
Belo Horizonte/MG - CEP: 30.530-180
Representada por João Inácio Santana,  CPF sob o nº 325.318.266-53 e CI M-
1.013.504, SSP MG e/ou Geraldo Magela Santana, CPF nº 417.512.136-68 e
CI M-2.083.954, SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo à Ata de
Registro de Preços n° 057/2021, decorrente de Pregão Eletrônico n° 069/2021,
firmada em 23 de setembro de 2021, resolvendo alterar o referido instrumento
em decorrência do realinhamento de preços dos itens 01, 04, 05, 09, 37, 41, 49
e 52, da referida Ata RP, conforme Processo Administrativo Externo n°
05725/2022, e inclusão da Quadragésima Primeira, termos do art. 65, I, “a”, e II
“d”,  da Lei Federal n° 8.666/1993, nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Alteram-se o valor dos itens 01, 04, 05, 09, 37, 41, 49 e 52, presente no Anexo
Único da Ata RP, que ficam, a partir desta data, realinhados nos seguintes
termos:

EMPRESA: DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA
CNPJ: 65.186.835/0001-23

ITE
M

UN DESCRIÇÃO MARCA

PREÇO
UNITÁRIO

ATUAL
(R$)

PREÇO
UNITÁRIO

REALINHADO
(R$)

01 FR

ACIDO MURIATICO 1L - APLICACAO: PARA
LIMPEZA
DE PISOS EM GERAL; ASPECTO FISICO:
LIQUIDO;
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO
DEVE
ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
PLASTICA ADEQUADA, COM TAMPA
ROSQUEAVEL E
COM ROTULO CONTENDO IDENTIFICACAO,

MAIS 4,19 5,90

D4Sign 2beefe75-c322-4a7f-9fc9-7398576299d3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

INFORMACOES DO PRODUTO, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DO
LOTE;
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO
1L. COM A CONSISTENCIA FIRME,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
PLASTICA ADEQUADA E COM ROTULO
CONTENDO IDENTIFICACAO,
INFORMACOES DO PRODUTO, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DO
LOTE; FORNECIMENTO: EMBALAGEM
CONTENDO 5 UNIDADES DE 200G.

04 GL

ALCOOL GEL 70°INPM 5L - APLICACAO:
PARA HIGIENIZACAO DE MAOS;
COMPOSICAO: ALCOOL ETILICO
HIDRATADO, NEUTRALIZANTE,
ESPESSANTE, DESNATURANTE, AGUA;
COR: INCOLOR; CONCENTRACAO:
70°INPM; ASPECTO FISICO: GEL;
INFORMACOES ADICIONAIS:
ANTISSEPTICO, PROMOVE HIDRATACAO E
O PRODUTO DEVE ESTAR
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
PLASTICA ADEQUADA, COM TAMPA
ROSQUEAVEL E COM ROTULO
CONTENDO IDENTIFICACAO,
INFORMACOES DO PRODUTO, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DO
LOTE; FORNECIMENTO: EMBALAGEM
CONTENDO 5L

DOMUS 34,82 37,99

05 GL

EXCLUSIVO ME - ALCOOL GEL 70°INPM 5L
-
APLICACAO: PARA HIGIENIZACAO DE
MAOS;
COMPOSICAO: ALCOOL ETILICO
HIDRATADO,
NEUTRALIZANTE, ESPESSANTE,
DESNATURANTE,
AGUA; COR: INCOLOR; CONCENTRACAO:
70°INPM;
ASPECTO FISICO: GEL; INFORMACOES
ADICIONAIS:
ANTISSEPTICO, PROMOVE HIDRATACAO E
O PRODUTO DEVE ESTAR
ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PLASTICA ADEQUADA, COM
TAMPA
ROSQUEAVEL E COM ROTULO
CONTENDO
IDENTIFICACAO, INFORMACOES DO
PRODUTO,
DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E
NUMERO DO
LOTE; FORNECIMENTO: EMBALAGEM
CONTENDO
5L.

DOMUS 34,82 37,99

09 UN

BORRIFADOR 250ML - MATERIAL:
PLASTICO;
CAPACIDADE: 250ML; INFORMACOES
ADICIONAIS:
COM TRAVA PARA EVITAR VAZAMENTOS.

NOBRE 4,88 5,51

37 UN

ODORIZADOR DE AMBIENTES 360ML -
TIPO:
AEROSOL; FRAGRANCIA: FLORAL;
INFORMACOES
ADICIONAIS: PRODUTO DEVE ESTAR
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
ADEQUADA E
COM ROTULO CONTENDO
IDENTIFICACAO,
INFORMACOES DO PRODUTO, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DO
LOTE;

BASTOM 7,04 8,02

D4Sign 2beefe75-c322-4a7f-9fc9-7398576299d3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

FORNECIMENTO: EMBALAGEM
CONTENDO NO
MINIMO 360ML

41 PCT

PAPEL HIGIENICO COM 4 UNIDADES -
MATERIAL:
FIBRAS NATURAIS; DIMENSOES
APROXIMADAS:
10CM X 30M (LARGURA X
COMPRIMENTO DE CADA
ROLO); COR: BRANCO;
INFORMACOES ADICIONAIS:
PAPEL NEUTRO, FOLHA SIMPLES,
MACIO,
ACABAMENTO PICOTADO, GOFRADO
E TESTADO
DERMATOLOGICAMENTE;
FORNECIMENTO:
EMBALAGEM CONTENDO 4 ROLOS
DE 30M.

FAMILIAR 2,27 2,45

49 UN

SABAO EM PO 1KG - APLICACAO: PARA
LIMPEZA E
REMOCAO DE MANCHAS DE TECIDOS;
COMPOSICAO MINIMA: TENSOATIVO
ANIONICO,
COADJUVANTE, FRAGRANACIA,
CORANTE, AGUA,
ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SODIO
(TENSOATIVO BIODEGRADAVEL);
INFORMACOES
ADICIONAIS: PRODUTO DEVE ESTAR
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
PLASTICA
ADEQUADA E COM ROTULO CONTENDO
IDENTIFICACAO, INFORMACOES DO
PRODUTO,
DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E
NUMERO DO
LOTE; FORNECIMENTO: EMBALAGEM
CONTENDO
1KG.

CLASSIC 4,89 5,38

52 GL

SABONETE LIQUIDO 2L - APLICACAO: PARA
HIGIENE
E LIMPEZA DAS MAOS; COMPOSICAO
MINIMA:
SODIUM LAURETH SULFATE, COCAMIDE
DEA,
COCAMIDOPROPYL BETAINE, DISTEARATE,
METHYLISOTHIAZOLINONE/METHYLCHLOR
OISOTHI
AZOLINONE, AQUA, CITRIC ACID;
FRAGRANCIA:
ERVA DOCE OU FLORAL; INFORMACOES
ADICIONAIS: PRODUTO DEVE ESTAR
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
PLASTICA
ADEQUADA, COM TAMPA ROSQUEAVEL E
COM
ROTULO CONTENDO IDENTIFICACAO,
INFORMACOES DO PRODUTO, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DO
LOTE;
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO
2L.

LIMPBRAS 7,59 8,84

CLÁUSULA SEGUNDA:

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

D4Sign 2beefe75-c322-4a7f-9fc9-7398576299d3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

Cláusula 41ª. É dever das partes observar e cumprir as regras impostas pela
Lei Federal nº 13.079/2018 (LGPD), suas alterações e regulamentações
posteriores, devendo ser observadas, no tratamento de dados, a respectiva
finalidade específica, a consonância ao interesse público e a competência
administrativa aplicável.

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade
com o que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 2022

CONTRATANTES:

PREFEITO MUNICIPAL
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NILA ALVES DE REZENDE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
GILSON URBANO DE ARAÚJO

CONTRATADA:

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA
JOÃO INÁCIO SANTANA e/ou GERALDO MAGELA SANTANA

Testemunhas: ___________________  ______________________
                      CPF:                                                  CPF:

D4Sign 2beefe75-c322-4a7f-9fc9-7398576299d3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 12 de maio de 2022, 11:20:49

5º TERMO ADITIVO - ATA RP Nº 057-2021 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 2beefe75-c322-4a7f-9fc9-7398576299d3

Assinaturas
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
GERALDO MAGELA SANTANA:41751213668
Certificado Digital
irmaossantana@hotmail.com
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

09 May 2022, 14:02:58
Documento 2beefe75-c322-4a7f-9fc9-7398576299d3 criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-05-09T14:02:58-03:00

09 May 2022, 14:07:16
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-05-09T14:07:16-03:00

09 May 2022, 14:17:35
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - GERALDO MAGELA SANTANA:41751213668 Assinou

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 12 de maio de 2022, 11:20:49

como parte Email: irmaossantana@hotmail.com. IP: 152.237.195.163 (152-237-195-163.user.veloxzone.com.br
porta: 33578). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla
v5,OU=A1,CN=GERALDO MAGELA SANTANA:41751213668. - DATE_ATOM: 2022-05-09T14:17:35-03:00

09 May 2022, 15:42:57
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou como parte (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 8600) -
Geolocalização: -19.6523041 -43.8959606 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2022-05-09T15:42:57-03:00

11 May 2022, 19:46:02
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou como parte (91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 55324) -
Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM: 2022-05-11T19:46:02-03:00

12 May 2022, 10:12:06
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. ALTEROU o signatário ilcelacerda@lagoasanta.mg.gov.br para
danielebatista@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2022-05-12T10:12:06-03:00

12 May 2022, 10:19:20
O signatário danielebatista@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2022-05-12T10:19:20-03:00

12 May 2022, 10:49:21
NILA ALVES DE REZENDE Assinou como parte (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 57538) -
Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM: 2022-05-12T10:49:21-03:00

12 May 2022, 11:04:03
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) -
Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 45844)
- Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2022-05-12T11:04:03-03:00

12 May 2022, 11:20:26
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 43858) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2022-05-12T11:20:26-03:00

12 May 2022, 11:20:36
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 43636) -
Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2022-05-12T11:20:36-03:00

Hash do documento original

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6523041 -43.8959606

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 12 de maio de 2022, 11:20:49

(SHA256):fcf8f23a6295b8639327535f9ebd1ca803eb7b2e7dc575545fb7576b41c2d4d4
(SHA512):0af9e2f85bbaf917419430cfa4d3604e76d85b5ce019fd1ecba6f090d5a90fa2c209dad6d9b04344c936226cf7202d7f9fdd996f70257548a174ba232804daf6

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2022-05-12T11:21:01-0300